
 1 

 
                                                                                                                                    _l 
Prosinec  2011                       Zdarma vydává obec Křenovice                   ročník 54 
 

Z obecního zastupitelstva 
 
• Upozorňujeme společenské organizace působící v Křenovicích na možnost podat 

žádost o dotaci od Obce Křenovice na rok 2012. Žádost je nutné podat do 31. pro-
since 2011, aby ji bylo možné zapracovat do obecního rozpočtu. Dotace nelze pou-
žít na nákup alkoholu, blíže nespecifikovaného občerstvení a cestovní výdaje bez 
řádné evidence. V žádosti o dotaci musí být uveden konkrétní účel, nebudou ak-
ceptovány obecně formulované žádosti o dotaci „na činnost“ nebo „na investice“. 
Dále příjemcům dotací v roce 2011 připomínáme povinnost doručit do 15. 12. 
2011 na obecní úřad Vyúčtování dotace od Obce Křenovice.  

• Tradiční zimní posezení pro seniory se bude konat v neděli 8. ledna 2012, pozván-
ka bude zveřejněna v příštím Zpravodaji. 

 
 

Děje se v obci 
 
• Na příjezdu od Slavkova na ulici Václavské před železničním přejezdem byl insta-

lován měřič rychlosti. 
 

• S ohledem na bezpečnost chodců byly na novém chodníku v zatáčce naproti Or-
lovně osazeny kované sloupky s řetízky. Autorem těchto dekorativních prvků zná-
zorňujících řemesla a povolání je místní kovář pan Oldřich Bartošek. 

 

• Byl vymalován sál Obecní hospody včetně podia a šatny. 
 

• Starosta obce vypsal výběrové řízení na revitalizaci veřejné zeleně v obci. 
 

• Pracovníci obce vysázeli 20 stromů jako náhradu za poškozené a uschlé v aleji 
směrem na Vážany. Jeden byl vysazen na cestě od hromadných hrobů. 

Křenovický 
zpravodaj 



 2 

Obecní úřad informuje 
 
Na koho se obrátit při vyřizování různých záležitostí? 
 

Vidimace, legalizace (ověřování podpisů a dokumentů), Czech Point (výpisy z katast-
ru nemovitostí, rejstříku trestů, registru řidičů, obchodního rejstříku, podatelna, 
matrika, evidence obyvatel, správa hřbitova, jubilea, vítání občánků, pokladna). 
Anna Kučerová, tel.: 544 223 119, 724 369 534, matrika@obec-krenovice.cz  
 

Vidimace, legalizace (ověřování podpisů, dokumentů), Czech Point (výpisy z katast-
ru nemovitostí, rejstříku trestů, registru řidičů, obchodního rejstříku), podatelna, 
povolování kácení stromů rostoucích mimo les, silniční správní úřad pro místní 
komunikace (povolení připojení sjezdu na místní komunikaci), správa poplatků, 
evidence výherních automatů, povolování loterií a tombol, knihovna, správa DDM, 
kulturní akce. 
Lucie Žabenská, tel.: 544 223 119, mob. 606 030 487, czpoint@obec-krenovice.cz 

 
 

Zápis ze zasedání Zastupitelstva obce Křenovice dne 10. 11. 2011 
 
Zasedání bylo přítomno 7 členů ZO a bylo usnášeníschopné.  
 

Navržený program: 
1. Technický bod. 
2. Rozpočtové opatření. 
3. Smlouva o poskytnutí úvěru na stavbu Chodník a odstavný pruh v ul. Havlíčkova. 
4. Inventarizační komise. 
5. Smlouva o upsání akcií společnosti VaK Vyškov. 
6. Smlouva o započtení vzájemných pohledávek s VaK Vyškov. 
7. Různé. 
8. Diskuze. 
9. Závěr. 
 

Předsedající navrhl zařadit do bodu Různé: 
a) Zpráva kontrolního výboru. 
b) Odkoupení pozemku p. č. 106. 
c) Smlouva o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON Distribuce 
d) Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcných břemen se společností Telefónica 
Czech Republic, a. s. 
e) Určení pravomocí k provádění rozpočtových opatření. 
f) Krátkodobý pronájem nebytových prostor (DDM). 
g) Smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu JmK na výdaje zabezpečení 
akceschopnosti JSDH. 
 
 



 3 

Zastupitelstvo obce Křenovice schválilo: 
-  rozpočtové opatření 8/2011 a 9/2011 (opatření je uloženo u účetní obce), 
- přijetí střednědobého municipálního úvěru od Komerční banky, a. s., ve výši 
1 400 000 Kč, se splatností do 30 měsíců za účelem profinancování „Chodník            
a odstavný pruh – ul. Havlíčkova“, 
-  plán inventarizace majetku a závazků obce Křenovice k 31. 12. 2011, 
- smlouvu o upsání akcií se společností Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s., a to 65 
ks akcií o jmenovité hodnotě 1000 Kč, celkem tedy akcie v hodnotě 65 000 Kč,  
- smlouvu o započtení vzájemných pohledávek se společností Vodovody a kanalizace 
Vyškov, 
-  zprávu o kontrole plnění usnesení z předchozích zasedání, ze dne 9. 11. 2011, 
-  odkoupení pozemku parc. č. 106, ostatní plocha, komunikace, o výměře 826 m2, 
zapsaného na LV pro Doc. RNDr. Milana Horvátha, CSc, za cenu 55 240 Kč 
- smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu se společností E.ON 
Distribuce a. s., na stavbu „Křenovice kabel NN par.č.836 Konečný“, 
- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcných břemen se společností Telefónica 
Czech Republic, a. s., na stavbu „Chodníky a odstavný pruh – ul. Havlíčkova“, 
-  určení pravomocí k provádění jednotlivých rozpočtových opatření starostem obce  
v následujícím rozsahu: 

Do výše 100 000 Kč, jsou-li vyvolaná organizačními změnami na obecním úřadě, 
pokud tyto změny nevyvolávají další nároky na finanční prostředky obce 
(nezvyšuje se celkový rozpočet výdajů obce). 
V částkách vyšších může starosta rozpočtová opatření samostatně provádět jen      
v případech: 
a) rozpočtového zapojení účelově přidělených finančních prostředků z jiných 
rozpočtů, 
b) kdy zapojení výdaje vyžaduje nutný výdaj na zajištění chodu obce, v případě 
havárií nebo stavu nouze, výdaj k odvrácení možných škod, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno penalizací a dopady penalizací mohou výrazně 
překročit případná rizika z neoprávněné úhrady, 
c) úhrady pokut, penále z rozhodnutí nadřízených orgánů a dohledů a další nutné 
výdaje, kdy schválení rozpočtového opatření je nezbytné a má jen formální 
charakter, protože výdaj musí být realizován. 
Zastupitelstvo si vyhrazuje právo na informaci o každém rozpočtovém opatření 
provedeném v kompetenci starosty na nejbližším zasedání zastupitelstva konaném 
po schválení rozpočtového opatření starostou (odůvodnění lze na zasedání podat 
ústně). 

-  krátkodobý pronájem prostor Domu dětí a mládeže na ulici Svárovská, za úplatu  
ve výši 60 Kč za hodinu, a současně pověřuje starostu k podepisování nájemních 
smluv na takto stanovený krátkodobý pronájem, 
-  přijetí dotace z rozpočtu JmK na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky 
SDH obce na rok 2011, ve výši 17.803 Kč. 
 



 4 

Diskuze: 
Starosta odpověděl na dotazy p. Vinterové a p. Rotreklové z předchozích zasedání: 
- Nový pasport dopravního značení je již vydaný, na jeho základě dojde k úpravám 
dopravních značek mimo jiné k umístění značky Stůj, dej přednost v jízdě  
na křižovatce Sokolská – Václavská. 
- V záležitosti snížení jezu bylo vydáno vodoprávní rozhodnutí a byla podána 
objednávka na provedení prací odbornou firmou. 
P. Bednářová – o kolik se bude jez snižovat? Na ul. Havlíčkova je už tak málo vody 
Starosta – bude se snižovat o 20 cm, ale v uvedené části je výše hladiny ovlivněna 
spíše stavem koryta; bohužel jeho odborné vyčištění je mimo možnosti obce,  
při konzultaci s odbornou firmou byla cena odhadnuta na více než 10 mil. Kč. 
P. Kopeček – dosah vzdutí jezu končí nad mostem ze Sokolské na Havlíčkovu cca  
na konci ul. Říční, snížení jezu neovlivní stav hladiny dále na Holubice. 
P. Weidingerová – posílá obec stále SMS? 
Starosta – ano, v případě mimořádných stavů, např. porucha vodovodu, jsou 
informováni občané na konkrétních ulicích, proto se může zdát, že někomu SMS 
nechodí. 
P. Hladká – kolik občanů je do systému SMS zapojeno. 
Starosta – SMS službu využívá cca 270 občanů, při přepočtu na počet obsloužených 
domácností lze uvažovat o čísle okolo 200, což je cca 1/3 domácností; v rámci 
Jihomoravského kraje patříme mezi několik obcí s nejlepším pokrytím. Bohužel 
přicházejí informace o možném zrušení této služby, v tom případě by bylo vhodné 
službu zachovat u jiného poskytovatele, a to i za cenu vyšších nákladů pro obec  
(tj. úhrada odeslaných SMS). 
 
 
Křenovická spojka  
 
 Jak jistě víte, obec v letošním roce podnikla řadu kroků v „kauze“ Křenovická 
spojka. Rádi bychom Vás tedy seznámili s posledním vývojem.  
 Již v letošním říjnovém zpravodaji jsme vás informovali o tom, že bylo kraji 
odesláno nesouhlasné stanovisko zastupitelstva obce s návrhem na zamítnutí naší 
námitky v procesu schvalování Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje.  
 V reakci na toto stanovisko kontaktoval obec radní Jihomoravského kraje zodpo-
vědný za územní plánování Mgr. David Macek, M. A. a navrhl jednání o Křenovické 
spojce, které se začátkem října také uskutečnilo. Za kraj se jednání vedle pana Macka 
zúčastnili i pracovníci Krajského úřadu Jihomoravského kraje z Odboru územního 
plánování a stavebního řádu a z Odboru dopravy. Z naší strany se jednání zúčastnili 
nejen zástupci obce, ale i předseda a místopředsedové občanského sdružení Proti 
Křenovické spojce.  
 V průběhu jednání zástupci kraje podrobně popsali dva základní důvody pro 
výstavbu Křenovické spojky. Je jím jednak záměr realizace Severojižního kolejového 
diametru, jehož je spojka součástí, neboť zajistí jeho ukončení ve Slavkově. Dále má 



 5 

spojka sloužit pro odklonění části provozu z vlárské trati, a to v úseku Blažovice – 
Brno, který po plánovaném vedení trasy Brno – Přerov přes Blažovice a Holubice 
nebude mít dostatečnou kapacitu. Zástupci obce a sdružení naopak shrnuli důvody, 
proč je krajem prosazovaná varianta Křenovické spojky pro obec nepřijatelná. Sou-
časně jako možné řešení navrhli variantu severní, která by obě trati propojila severně 
od obce, tj. mezi tunýlkem a posledními domy ulice Havlíčkova. Tato varianta je 
nejenom kratší, a tedy i levnější, ale současně řeší téměř všechna negativa jižní vari-
anty, především zachovává Křenovicím dobrou dopravní obslužnost prostřednictvím 
obou stávajících nádraží.  
 Jednání bylo ukončeno s tím, že severní varianta bude znovu prověřena, a to jak 
po technické tak dopravní stránce. Přestože to není důvod k přehnanému optimismu, 
považujeme toto jednání za první vlaštovku na cestě k rozumnému řešení. Křenovic-
ká spojka nadále zůstává jednou z priorit obce, ke které chceme přistupovat racionál-
ně a být kraji konstruktivním partnerem tak, aby oprávněné zájmy občanů Křenovic 
nebyly opomíjeny.   

 Hana Procházková 
Jaromír Konečný, starosta obce 

 

O knihovně 
 
 Historie obecní knihovny sahá do druhé poloviny 19. století. V té době byl počet 
svazků v knihovně a počet čtenářů malý, protože občané měli často doma své vlastní 
knihovny, ale v průběhu let se začala návštěvnost knihovny postupně zvyšovat. 
Knihovna se během let několikrát stěhovala. 
 Dnes se knihovna nachází v budově na Svárovské ulici, má statut veřejné 
profesionální knihovny a jejím zřizovatelem je Obec Křenovice, která financuje 
nákup dokumentů a činnost knihovny. Výpůjční služby Vám zajistí neomezený 
přísun četby přesně podle Vašeho vkusu a nálady. Celoroční registrační poplatek je 
nižší než běžná cena, kterou byste zaplatili za jedinou knihu v knihkupectví. Z fondu 
knihovny si určitě vyberete. Najdete zde vše od časopisů pro děti, mládež a dospělé 
(např.: Čtyřlístek, ABC, Vlasta, Květy, Náš útulný byt, Svět 100 + 1), domácí             
i zahraniční beletrii pro děti a dospělé (pohádky, romány pro ženy, detektivky, sci-fi, 
fantasy, atd.), populárně naučnou a odbornou literaturu pro děti, mládež a dospělé 
(např. hobby publikace, turistické průvodce, slovníky). Mimo jiné si také můžete       
v knihovně prohlédnout kopie křenovické kroniky od roku 1923 do roku 2007. 
 Obecní knihovna spolupracuje s knihovnou Karla Dvořáčka ve Vyškově, která 
poskytuje křenovické knihovně bezplatné odborné knihovnické služby a také 
zapůjčuje na určenou dobu výměnný knihovní fond na obohacení vlastního fondu      
v Křenovicích. 
 

 V příštím roce začne knihovna pořádat různé besedy, přednášky a samozřejmě  
na Vás čeká mnoho nových a zajímavých knižních titulů, o kterých se vždy dozvíte, 
např. z Křenovického zpravodaje. 



 6 

Provozní doba od listopadu 2011  Ceník zápisného na kalendářní rok 
Úterý  12:00 - 18:00   Děti do 15 let   30 Kč  
Čtvrtek  12:00 - 18:00   Studenti a důchodci  40 Kč 
Pátek  08:00 - 11:00   Dospělí    50 Kč 
 
Kontakt na knihovnici Lucii Žabenskou: 606030487. 
 

Výběr z knižních novinek: 
 

Pro děti: 
František Hrubín                             Od jara do jara 
Václav Čtvrtek                       O Kačence a tlustém dědečkovi 
 

Romány pro mládež: 
Renáta Madejová                        Souhvězdí Něhy* 
 

Romány pro ženy: 
Nora Roberts                         Kouzlo okamžiku* 
Karen Winter                        Oheň pouště* 
Jude Deveraux                 Vůně jasmínu 
 

Dobrodružné romány: 
Chloe Palov                         Templářská šifra* 
 

Historický román: 
Diana Gabaldon                        Lord John a důvěrná záležitost* 
Ludmila Vaňková                        Dítě z Apulie 
 

Detektivky:       
Lydia Adamson                       Kočka mnoha barev* 
Lars Kepler                        Paganiniho smlouva* 
James Patterson                       Uvidíš, zemřeš* 
J. D. Robb                         Smrtící posedlost* 
 

Pozn.: * knižní tituly ve výměnném fondu 
Lucie Žabenská 

 
Prapor z roku 1929  
 
 Orel jednota Křenovice chystá 100. výročí svého založení. U těchto oslav nemůže 
chybět prapor. Naši předkové ho vysvětili 9. června 1929 při konání sletu orelské 
vyškovské  župy Štěpána Klapila a to hlavně proto, aby ho mohlo 110 účastníků 
z křenovské jednoty nést při celostátním sletu, konaném téhož roku na počátku čer-
vence. Pamatuje tedy vrchol činnosti v letech 1930–1939, kdy jednota čítala na 350 
členů, dobu okupace do roku 1945 i krátkou obnovu v letech 1945–1948, ukončenou 
nástupem komunismu. Je obdivuhodné, že dobu restrikcí přečkal a od roku 1990 je 



 7 

opět ozdobou obnovené činnosti. Dík patří především těm, kterým se podařilo toto 
vzácné dílo uchránit až do dnešních dnů.  
 Takto krátce lze popsat nám známou minulost praporu. Rádi bychom ji rozšířili    
a tak budeme vděčni za každou další sebemenší podrobnost. Ale prapor, to není 
pouze připomínka minulosti, slouží  nám i nyní při slavnostních příležitostech 
v jednotě či na obci. Putoval s námi na sv. Hostýn, sv. Horu, do Hradce Králové         
i jinam.  
 Bohužel, zub času se podepsal i na jeho stavu. Proto je nutné mluvit nejen o jeho 
historii, ale i o jeho záchraně a budoucnosti. Největším problémem bude finanční 
náročnost, kdy odhad na restauraci se blíží částce 90 000 Kč. Tímto prosíme členy 
Orla, příznivce a všechny, kteří mají úctu k dílu našich předků, o pomoc. Případné 
další informace podá starosta jednoty Ivo Kratochvíl, tel. 775 426 034.  
 Podrobnější informace o způsobu a provedení záchranných prací přineseme 
v dalším čísle zpravodaje společně s  historií výroby praporu.  
 

Rada jednoty Orel Křenovice 

 
Výročí 
 
 Tento měsíc oslaví významné životní jubileum křenovický rodák, pan Vladimír 
Banďouch (*18. 12. 1921).  
Dětství prožil v rodném domě nedaleko Horního nádraží v Křenovicích. Mezi jeho 
kamarády patřil i Emil Mrázek, který během druhé světové války zahynul jako navi-
gátor RAF nad Biskajským zálivem. 
 Vladimír Banďouch se vždy aktivně zapojoval do společenského a sportovního 
života obce, zejména v Sokole, ale i na prknech, která znamenají svět. Už ve třetí 
třídě obecné školy hrál ve svém prvním představení místního ochotnického divadla   
a herecká múza ho provázela po mnoho dalších let. Některá představení také režíro-
val. V poslední roli se objevil krátce po skončení války, ale i pak se mu po divadle 
zastesklo. V roce 1949 musel odejít na umístěnku za prací, ale na své rod-
né Křenovice dodnes rád vzpomíná. Nejen proto, že zde potkal svou životní lásku 
Marii Maršálovou. 
 Jeho otec Bořivoj Banďouch (*10. 7. 1889), řídící učitel v Křenovicích a starosta 
župy sokolské, byl 8. října 1941 zatčen německou státní policií, odvezen do vyšetřo-
vací vazby a později do koncentračního tábora v Osvětimi, kde 26. března 1942, 
údajně na srdeční slabost, zemřel. K uctění jeho památky byla v roce 1947 na budově 
místní školy, kde učil téměř třicet let, odhalena pamětní deska. 
 

 Jménem obyvatel obce Křenovice bychom panu Vladimíru Banďouchovi rádi 
touto cestou poblahopřáli k jeho významnému jubileu a popřáli pevné zdraví, duševní 
svěžest, lásku všech blízkých a mnoho dobrých nápadů do dalších let.  
 

Oldřich Bartošek  



 8 

Pozvánka 
 
 

Francouzové v Křenovicích 
 

Skupina historického šermu Buhurt, KEN a obec Křenovice 
si vás dovolují pozvat při příležitosti 

206. výročí Bitvy tří císařů  
 

do historického ležení francouzských vojsk ve dvoře Obecní hospody, 
k malé šarvátce vojenských jednotek Na Liškově, 
 na pochod k hromadným hrobům na Zlaté hoře, 

k malému pietnímu aktu u božích muk 
a slavnostnímu nástupu a čestné salvě u pomníku M. I. Kutuzova. 

 

 V pátek 2. prosince 2011 od 16 hodin bude veřejnosti přístupné improvizované 
vojenské ležení, kde, jako již tradičně, uvidíte vojáky a markytánky ve francouzských 
a rakouských uniformách kolem táborových ohňů. Ve dvoře s dobovými rekvizitami, 
povozy a kanóny pak spatříte civilisty v historických kostýmech, kováře a vojenské 
kuchaře při opékání selete. V provozu bude rovněž střežené dobové vězení pro dezer-
téry, neposlušné vojáky a jinou podobnou chátru. Můžete také nahlédnout do našeho 
velitelského štábu spojeneckých rusko-rakouských vojsk upraveného z naší klubov-
ny. Rovněž zde uvidíte plně vybavený markytánský vůz, kde se dozvíte, co všechno 
markytánky pro vojáky zajišťovaly. V letošním roce posílí naše řady francouzská pěší 
jednotka z Polska, 1 Kompania Grenadierów 1 Legia Polsko-Włoska.  
 Pro návštěvníky nebude chybět prodej svařeného vína, uzených klobás a párků 
v rohlíku. 
 

 V 18 hodin se jednotky přemístí do ulice Na Liškově, kde předvedou malou 
šarvátku. Tradičně se zde utkají vojáci všech zúčastněných armád Bitvy tří císařů, 
Francouzi proti Rakušanům a Rusům. 
 

 V 19 hodin vyjdou za svitu pochodní jednotky uniformovaných vojáků, dětí 
s lampióny a ostatní směrem ke Zlaté hoře. Zde u hromadných hrobů vojínů slavkov-
ské bitvy uctíme památku padlých, kteří zde již 206 let odpočívají. Při tomto pietním 
aktu budou položeny květiny a vystřelena čestná salva. Zapálením svíček na hromad-
ných hrobech si symbolicky připomeneme utrpení všech, kteří zde leží. Potom se, 
jako každoročně, můžete zahřát u velkého ohně svařeným vínem nebo teplým čajem. 
 

 V sobotu 3. prosince dopoledne projde průvod francouzských dělostřeleckých 
a pěších jednotek obcí k Božím mukám k malému pietnímu aktu v 11 hodin. 
 

    V neděli  4. prosince proběhne v Křenovicích v 9 hodin slavnostní nástup vojen-
ských jednotek u sochy M. I. Kutuzova v ulici Na Liškově. Zde zazní čestná salva 
a poté se jednotky přemístí na Mohylu míru ke společnému pietnímu aktu. 
 

    



 9 

Základní organizace ČZS KřenoviceZákladní organizace ČZS KřenoviceZákladní organizace ČZS KřenoviceZákladní organizace ČZS Křenovice    
PořádáPořádáPořádáPořádá    1.ročník1.ročník1.ročník1.ročník    

Vánoční výstavyVánoční výstavyVánoční výstavyVánoční výstavy    
Se soutěží o nejhezčí vánočku a cukroví 

Přineste své voňavé umění kPřineste své voňavé umění kPřineste své voňavé umění kPřineste své voňavé umění k    soutěžení.soutěžení.soutěžení.soutěžení.    
Ve společenském sále na Václavské ulici 

Sobota Sobota Sobota Sobota 3. 12. 2011 od 9:00 do 17:00 hod 
                                Neděle Neděle Neděle Neděle 4. 12. 2011 od 8:30 do 17:00 hod. 
Možno nakoupit vánoční dárky, medové boží,…                                                                                 

K zahřátí ohřívaná medovina. 
Své vánoční pečení nebo dekorace přineste k vystavení   

v pátek 2. 12. od 16:00 hod.  do Společenského sálu. 
Kontakt: zoczs41@volny.cz,  tel.:544 223 151, mobil:728  704 427,  

Štouračová 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Přijďte si příjemně prožít předvánoční atmosféru  
 

do dílny Drahomíry Svobodové "U Splavu", Příční 646, Křenovice u Slavkova.  
Od pátku 2. prosince do neděle 11. prosince 2011 

nás čeká adventní setkání, tvorba keramických dárečků, posezení a koledování. 
           PLÁNOVANÝ PROGRAM: otvíráme v pátek 2. 12. od 14 do 19 h 
                                                                             sobota 3. 12. od 10 do 19 h  

(Od 15 h přijďte na Vánoční setkání Uluráčků s povídáním a muzicírováním.) 
neděle 4. 12. od 10 do 12 h, od 14 do 18 h – prodejní výstava 
pondělí 5. 12. od 14 h – Předmikulášské tvoření dětí s rodiči 
úterý 6. 12. – Mikulášské volno 
středa 7. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých 
čtvrtek  8. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých 
pátek 9. 12. od 14 h – Tvoření dětí i dospělých 
sobota 10. 12. od 10 h do 19 h – Prodejní výstava 
neděle 11. 12. od 10 h do 18 h – Prodejní výstava 

Vytvořit si můžeme drobnosti s vánoční tématikou, které budou do svátků k vyzved-
nutí v dílně. Shlédneme či nakoupíme velké i malé betlémky, keramické „krajkové 

svítilny“, andílky, adventní svícny, krmítka pro ptáčky a užitkovou keramiku. 

Udělejte si radost, nakupte dárky, vezměte i rodinu a kamarády. 
Těší se na vás Dadula.  

 Kontakt: www.drahomira.info, telefon: 777312434, www.webtrziste.cz/svobodova 



 10

Skupina dobrovolníků za podpory Obce Křenovice zve na 10. ročník 
 

VÝSTAVY BETLÉM Ů 
 

živé koledování u betléma. 
 

spojený s prodejem drobností a dárků 
v prostorách dvora Obecní hospody  

v Křenovicích u Slavkova. 
 

Sobota 10. prosince 2011:   14.00 – 18.30 hod. 
Neděle 11. prosince 2011:    8.30 – 12.00 a 14.00 – 18.30 hod. 
 

V sobotu i v neděli od 14.00 hod. ukázka výroby vánočních ozdob  
a dekorací z korálků. 

                                                                  
---------------------------------------------------------------------------------- 

 
Duhová dílna ZŠ a MŠ Křenovice a Obec Křenovice 

pořádají pro všechny zájemce  
ve čtvrtek 15. prosince 2011 od 17:00 hodin v prostorách základní 
školy kurz drátování – techniky zvané krosienky. Jedná se o splétání, 
křížení a točení drátku. Tuto techniku lze využít i pro výrobu šperků        

a různých dekorací. Ukázka hotových výrobků bude k dispozici na kurzu. 
Pod dohledem lektorky p. Jelínkové budeme vyrábět drátěný strom 

z měděného, stříbrného nebo černého drátu.  
Cena kurzu 150 Kč. 

Přihlášky a více informací u M. Drápalové tel. č. 724 186 613 
(mistostarosta@obec-krenovice.cz) a H. Patschové 
tel. č. 544 223 131 (hpatschova@zskrenovice.cz). 

 

Po oba dny od 17.00 hod 
živé koledování u betléma 



 11

Folklórní soubory Křenovák a Křenováček 
Vás srdečně zvou  

na předvánoční program s koledami 
 

TEN VÁNOČNÍ ČAS 
pátek 16. 12. 2011 v 18:00 

v sále Obecní hospody 
vstupné dobrovolné 

 
 

 
 
 

   MC Domeček Křenovice informuje 
 

     Zveme na další besedu z cyklu Maminky maminkám, tentokrát na téma „Vývoj   
a výchova dítěte k udržení suchých nocí“ - ve čtvrtek  1. prosince 2011 v 17 
hodin. Hernička bude otevřena již od 16 hodin, od 16.30 probíhá pravidelná výtvarná 
dílnička pro děti. Pro členy MC Domeček je vstup zdarma, ostatní 20 Kč (včetně 
herny). 
     Oznamujeme, že poslední letošní setkání v Domečku proběhne v úterý 20. 
prosince 2011 v obvyklou dobu. Připravujeme malou společnou vánoční besídku 
s pohádkou, zdobením perníčků, vánočními zvyky a koledami. Po vánočních prázd-
ninách se pak sejdeme opět v úterý 3. ledna 2012. 
     Těšíme se na všechny pravidelné, občasné i zcela nové návštěvníky Domečku. 
 

                                                                                                     Radka Pflimpflová 



 12

Betlémské světlo opět v Křenovicích 
 

      Na Štědrý den od 9 do 12 hod. se bude vydávat Betlémské světlo v našem kostele. 
      Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka šíření 
Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 1986 
v rakouském studiu ORF v Linzu, kde se snažili obohatit televizní akci určenou na 
pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do Betléma tělesně 
postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný plamínek. Od té 
doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem do Rakouska, 
odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy.   

Emilie Drápalová 

 

Informace 
 
  V měsíci říjnu skupina dobrovolníků pořádala podzimní výtvarné dílny, ze kte-
rých čistý výtěžek činil 3 723 Kč. Z toho bylo 1 000 Kč věnováno na školní časopis 
Quack a 1 000 Kč mateřské škole Křenovice jako příspěvek na audiopřehrávač. Zbylá 
částka bude použita na nákup materiálu pro další tvořivé dílny. 
 Všem, kteří se na akci podíleli, a také jejich rodinným příslušníkům patří velké 
poděkování. 
                                                                                                          Marcela Drápalová 
 
 

Poděkování 
 
 Po ukončení školní docházky na ZDŠ Křenovice, setkává se naše třída pravidelně 
po pěti letech. Dne 5. listopadu 2011 sešli jsme se po 45 letech znovu.  
 Pozvánku přijali:  Straková Ryšavá, Rýznerová, Roblíková, Haluzová, Halouzko-
vá, Procházková, Šenkyříková, Dvořáková, Šedá, Hamšík, Vyhnánek, Hegr, Florián, 
Pospíšil, Piše, Pouchlý, Žáček, Břínek, Janáček, Šandr, Holomek a Mazel.  
 Nepřijeli:  Paleček, Černý, Soukup, Urban, Lattenberg a Koňorzová. 
 Omluvila se: Bartošková. Zemřel: Josef Müler. 
 Z učitelek nás potěšily: Šorfová, Přetáková, Drkalová a pan učitel Ondra. 
 Chceme tímto poděkovat personálu hospody „U Frantíka“ za krásně prostřenou 
tabuli, vynikající jídlo, rychlou a ochotnou obsluhu. 
 A včil po našem: Aji sme si vypili, aji sme si zabékali a dobré mysli aji smíchu    
a řehotu bylo do alelujá!  
 Je dobře, že i v obyčejné vesnické hospodě lze se dočkat krásných požitků           
a příjemné obsluhy. 

Děkují šedesátníci  
 



 13

Připravuje se  
 

              SILVESTR 2011 
 

SK Křenovice a fotbalový C tým Křenovic,  
si Vás dovolují pozvat k oslavě nového roku 2012. 

 

KDY: 31. 12. 2011 v 20.00 
KDE:  Sál – Václavská ulice 

VSTUPNÉ: 100 Kč 
HUDBA: zajištují členové skupiny RIO 

TOMBOLA: bohatá / 1. cena – LCD televizor / 
 

Občerstvení zajištěno 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
  TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA  

pořádaná 
Českou katolickou charitou, 

proběhne v naší obci 
v sobotu 7. ledna 2012 od 13 hod. 

 
Emilie Drápalová –garant České Katolické charity pro naši obec 

 
 

Provoz ve sportovní hale v prosinci  
 
Sobota  3. 12.   Volejbal ženy, kr.př. I.tř.VK Křenovice–Mor. Slávie Brno v 10 a 13 h. 
Neděle  4. 12.    Turnaj ve florbale žáků pořádá Orel Křenovice                        od 9 h. 
Neděle 11. 12.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                               od 8 h. 
Sobota 17. 12.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá Sparta Brno                     od 9 h. 
Neděle 18. 12.   Turnaj ve futsale pořádá Tango Brno                                        od 8 h. 
Úterý   27. 12.   Turnaj ve fotbale přípravka pořádá FK Křenovice                od 8.30 h. 
Středa  28. 12.   Turnaj ve fotbale žáků pořádá FK Křenovice                       od 8.30 h.  
Čtvrtek  29. 12.  Turnaj v fotbale mužů pořádá FK Křenovice                        od 8.30 h. 

 
 
Inzerát 
 

 Hledám k pronájmu byt 2+1 (3+1) v Křenovicích. Jsme mladá nekuřácká rodina 
se dvěma menšími dětmi. Tel: 606 448 350. 



 14

Studio GENESIS: 
 

Kosmetika, manikúra, P-Shine, parafínové zábaly, pedikúra – docházka i domů,  
prodej poukazů aj. 

Hanka Lattenbergová, Příční 613, tel.: 723 666 766  
studiogenesis@seznam.cz 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Čištění interiérů automobilů 
Pneuservis – prodej pneumatik 

 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

tel.: +420 731 161 582 
bkservice@centrum.cz, www.bkservice.cz 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Nabízím veškerou úpravu psů 
stříhání, trimování, koupání, vyčesávání 

stříhání drápků v ceně úpravy 
nyní možnost stříhání i přímo v Křenovicích 

vše na tel. objednávku 602 666 833 
Zuzana Mašková 

salón Dog-fashion Alšova 10, Vyškov 
www.dog-fashion.cz 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PRODEJ UHLÍ  – hnědá kostka A 
Plachetka a spol., spol. s r.o., Slavkov u Brna, U Splavu 380  

(bývalý statek – směrem k Chemisu) 
PO–PÁ:  7.00–15.00 hod. 

Slavkov u Brna, tel: 544 223 000, mobil: 724 042 250 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 Centrum naděje a pomoci, Brno, Vodní 13 – CENAP, nabízí poradenství a pomoc 
těm, kterým se nedaří otěhotnět, www.cenap.cz, tel: 543 254 891 



 15

Tradi ční prodej vánočních stromků 
 

 Vážení občané, po vydařeném prodeji vánočních stromků v předchozích letech, 
jsem se rozhodl uskutečnit opět prodej v Křenovicích v termínu od 12. 12. do         
23. 12. 2011, a to ve dvoře Obecní hospody. 

Prodejní doba je plánována v pracovní dny od 15:00 do 19:00. V nepracovních 
dnech od 12:00 do 19:00. Pokud Vám termín prodejní doby nevyhovuje, kontaktujte 
mne telefonicky na čísle 777 314 436. 
 
 Věřím ve Vaši věrnost, a proto jsem letos do inventá-
ře pro Křenovice připravil cca 400 stromů: smrky stříbr-
né, smrky pichlavé a borovice černé za jednotnou cenu 
370 Kč/kus. 
Svazek větviček 20 Kč/kus. 
Balení stromků je samozřejmě zdarma. 
 
 Dovoz vánočního stromku až do domu nikdy nebyl 
problém. V případě Vašeho zájmu o tuto službu se odka-
zujte na adresu www.vanocni-stromky-brno.com , kde 
naleznete objednávací formulář a mapy všech našich 
prodejních míst. 
 

Na Vaši návštěvu se těší Jiří Kyjovský, tel: 777 314 436 
 
 
Exhibiční vystoupení 
  
 V pondělí 21. listopadu 2011 ve sportovní hale proběhlo exhibiční vystoupení 
moderní gymnastky Nataly Hamříkové z Křenovic, několikanásobné mistryně ČR     
a úspěšné reprezentantky. Vystoupení a následné besedy se zúčastnily děti ze základ-
ní i mateřské školy a několik desítek dalších zájemců. 
 Nataly předvedla sestavu se stuhou a míčem a v následující besedě jí děti i dospě-
lí dávali otázky, na které mladičká Nataly trpělivě odpovídala. Dozvěděli jsme se, 
které náčiní má nejraději, kdy s gymnastikou začínala, co ji na gymnastice nejvíce 
baví, který závod pro ni byl největším zážitkem apod. Viděli jsme krásné barevné, 
blýskající se dresy a ocenění, která kdy získala. Každý návštěvník si mohl na památ-
ku odnést kalendářík s fotografií a podpisem Nataly. Úplně na závěr se naše nejmenší 
děti, pod odborným dohledem Nataly, nadšeně a s chutí učily cvičit s obručí.  
 Z reakcí mých dětí usuzuji, že se jim toto podzimní odpoledne líbilo a věřím, že    
i ostatní ze sportovní haly odcházeli s krásným zážitkem, za který Nataly děkujeme. 
 

          Marcela Drápalová 



 16

Weyhrotherova porada v Křenovicích 
 
 Křenovice znám od útlého dětství. Jako jezerský rodák vidíval jsem pod sebou 
vzdušnou propast, v ní ve výřezu svahů vesnici s věží kostela. Bývalo to zpravidla 
v dopoledních hodinách, Křenovice tonuly ve zlaté sluneční mlze. Dodnes je tak vidím, 
stačí přivřít oči. 
 Nikdy mně nenapadlo, že o Křenovice zavadím jako spisovatel. Když jsem v roce 
1939 začal psát román Plemeno Hamrů, snažil jsem se do fabulačního rámce zakompo-
novat i velkou slavkovskou bitvu v roce 1805, neboť hluboce rozryla tvářnost kraje. 
 Východisko památného vojenského utkání mohlo být pouze na dvou místech: na 
tvaroženském kopečku, zvaném Santon, a v selském stavení v Křenovicích. Na Santonu 
den před bitvou sledoval Napoleon ostřížím zrakem pozice nepřítele, v Křenovicích 
konala se v předvečer bitvy porada spojeného štábu rakousko-ruského. Kolik kilometrů 
pěší chůze byla obě místa od sebe vzdálena, kolik však potoků krve, bolesti a smrtel-
ných stonů se příštího dne zrodilo z tohoto rozhodnutí! Na Santonu uzrála 
v Napoleonově hlavě geniální strategie, v Křenovicích domýšlivý mozek rakouského 
podmaršála zplodil žalostný debakl, kterému nezabránil ani ruský hrdina, jednooký 
Kutuzov. 
 Toto jsem měl při psaní románu na mysli. Dodnes mohu sledovat cesty myšlenek. 
Vedou mě z Křenovic v mrazivém ránu a v husté mlze po svahu kopce k prateckým 
výšinám a dále k Sokolnicím. Vojenské formace se rozvinují, jdou jako nevidomé, spíše 
tuší než vidí, kde je nepřítel. A přitom se k jejich obnaženému pravému boku přibližuje 
smrtelné nebezpečí, které vzápětí rozhodne o osudu bitvy. 
 Jenže to je dnes už historie, tolikrát se o slavkovské bitvě psalo, ať v odborných 
vojenských statích nebo v beletristickém zpracování. Nesouměřitelná ovšem zůstává 
genialita Napoleona a omezenost rakouského Weyhrothera. 
 Není bez zajímavosti, že Weyhrotherovu poradu v Křenovicích zachytil L. N. Tolstoj 
ve slavném románu Vojna a mír. Autor bezpochyby přehlédl prameny, a proto vypravo-
vání klade na jiná místa. Cituji doslova: Kutuzov bydlil v nevelikém šlechtickém 
zámečku u Slavkova. Ve velkém saloně, který byl nyní pracovnou vrchního velitele, 
shromáždil se: sám Kutuzov, Weyhrother a členové válečné rady. Pili čaj. Čekali ještě 
na knížete Bagrationa, aby zahájili válečnou poradu. 
 Tato záměna může křenovické čtenáře nanejvýš mrzet, nemůže však nic ubrat na 
mimořádnosti a sugestivnosti uměleckého zpracování Tolstého románu.  
 Loňského prosince ožil svět připomínkou 160. výročí bitvy u Slavkova. Vzpomněl 
kdo ve světě Křenovic? Weyhrotherovy porady? Křenovičtí občané mohli alespoň         
v duchu prožít úzkost svých pradědů před půldruhým stoletím. A nebyla to, věřte, 
úzkost malá, ledajaká. I mne ta hrůza při psaní románu obešla. 
 

František Neužil, Vlastivědný sborník Pod Mohylou míru 
 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                   Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 
odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 
MK ČR E 130337       www.obec-krenovice.cz          e-mail: oukrenovice@politavi.cz 


		2011-11-27T14:09:00+0100
	Jaromír Konečný




